

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIANSKI**

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 do 2 po południu.
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.
Administracja czynna od 9 do 5 bez przerwy
Kasa czynna od 11 do 1-ej.
Opłata pocztowa uliszczona ry-
czałtem.



**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, ul. Warecka № 7
Redakcja — tel. 176-70.
Administracja — tel. 120-13.
Drukarnia — tel. 173-43.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

**NUMER POJEDYNCZY
20 GROSZY.**

DEKLARACJA POLSKA

Genewa, 10 września.

Polska inicjatywa pokojowa, która nabrała tak szerokiego rozgłosu i tyle wywołała namietności na ósmym zgromadzeniu Ligi, znalazła ostateczny swój wyraz w projekcie deklaracji, zgłoszonym wczoraj przez p. Sokala, pierwszego delegata Polski. W wyniku długich i trudnych rokowań forma taka znana została za najwłaściwszą.

„Deklaracja polska”, jak się tu już mówi, stała się własnością Zgromadzenia wzmocniła sobą szereg dokumentów, mających za zadanie utrwalenie i zapewnienie pokoju na świecie. Podajmy ją trzeźwej ocenie.

Deklaracja ta, wbrew temu, co mówiono i pisano o polskiej inicjatywie, nie jest żadną umową o charakterze międzynarodowym. Nie jest to ani powszechny pakt o nieagresji, ani zobowiązanie się do zawarcia jakichkolwiek paktów. Nie jest to dokument, pomnażający kodeksy ustaw międzynarodowych.

Uchwalenie deklaracji, o ile nastąpi, będzie aktem czysto politycznej natury, nie zaś prawnym-międzynarodowej. Liga Narodów utoczyłaby potęgę wojny i narody, do Ligi należące, zobowiązały się do załatwiania wszelkich sporów środkami pokojowymi. Wszystkie państwa, wchodzące do Ligi, tamsamem oświadczą się, że w polityce swej wyłącza wojnę, jako środek załatwiania sporów. Polityczne znaczenie takiego oświadczenia będzie doniosłe, mimo, że deklaracja nie nakłada w sensie prawnym nowych zobowiązań.

Rzecz jasna, że byłoby znacznie lepiej zdobyć podpisy państw pod powszechnym paktem o nieagresji; ale w tym wypadku, stanowiącym nową ustawę międzynarodową, Zgromadzenie musiałoby pomyśleć o sankcjach na naruszenie tej ustawy w stosunku do państw, naruszających pokój i uciekających się do środków wojennych dla załatwienia zatarogów. W obecnych warunkach byłoby to nieosiągalne, chociażby ze względu na opór W. Brytanii, uchylającej się pod rządami konserwatystów od wszelkich powszechnych zobowiązań międzynarodowych.

Opór W. Brytanii zaznaczył się nie tylko w uniemożliwieniu uchwalenia powszechnego paktu o nieagresji. Rząd konserwatystów angielskich, choć o tem nie mówi, zastrzeża sobie jednak faktycznie prawo do wojny, kiedy uważa ją za konieczną. Nie chce dlatego określenia, że „wszelka wojna dla załatwienia sporów międzynarodowych jest zakazana” i ogranicza się do zakazu wojny „agresywnej” — czyli poprostu napadu bez ostrzeżenia i poprzednich rokowań. Zmiana tekstu deklaracji dla osiągnięcia jednomyślności znacznie osłabiła znaczenie deklaracji.

Ale i w tej łagodnej redakcji deklaracja jest aktem politycznym dużej wagi. Przedstawiciel faszystowskich Włoch, p. Scialoja, naciągającym wywodem prawniczym starał się osłabić jej znaczenie i zgłosił ją utrać: przecieź dla imperjalistów faszystowskich niemiła jest rzeczą zobowiązywać się publicznie do wstrzymania się od kroków zaczepnych. Z drugiej jednak strony przedstawiciel Niemiec, p. Stresemann i przedstawiciel Francji p. Birand dali swoją pełną zgodę na deklarację, a wszystkie t. zw. małe narody nie tylko ją poparły, ale i postarają się rozszerzyć.

Pesymiści będą zapewne stawali się przekonani opinij publicznej, że „góra porodziła mysz”. Tak nie jest. Nie udało się wprawdzie wskrzesić Protokułu, ale zmusiło się narody świata do zobowiązania pokojowego. Polsce przypada w udziale piękna i szlachetna inicjatywa. Imię Polski stało się na obecnym zgromadzeniu symbolem pokoju i potępienia wojny. W oczach świata wyrosło i wzmożni-

TOWARZYSZE! Czyńcie przygotowania do uroczystego obchodu „DNIA MŁODZIEŻY” — 2 października b.r. Święto młodzieży, połączone z 20 leciem istnienia Międzynarodówki Młodz. Socjalistycznej musi wypaść imponująco.

**ZGROMADZENIE LIGI NARODÓW.
REZOLUCJA HOLENDERSKA.—PRZEMÓWIENIE MOTTY**

Genewa, 12 września. (PAT.). Szwajcarska Agencja Telegraficzna. Na dzisiejszym przedpołudniowym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Narodów przekazano trzeciej komisji rezolucję holenderską, która wypowiada się za zaleceniem kontynuowania prac przygotowawczych do międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej i podjęciem rozważań nad zagadnieniami rozjemstwa, bezpieczeństwa i rozbrojenia. Następnie Zgromadzenie przyjęło do wiadomości z serdeczną wdzięcznością fakt ofiarowania przez pewną grupę obywateli amerykańskich Lidze Narodów kwoty 2 milj. dolarów na założenie wielkiej biblioteki.

Z kolei Zgromadzenie przystąpiło do dalszego ciągu dyskusji ogólnej nad sprawozdaniem Rady Ligi. Zabrał głos prezydent Związku Szwajcarskiego

Motta. Podkreślił on znaczenie, jakie ma dla sprawy pokojowej załatwienia zatargów międzynarodowych protokółu genewskiego z r. 1924-go. Bez tego protokółu — oświadcza mówca — traktaty locarneńskie nie byłyby tak łatwo zawarte. Następnie mówca zwrócił uwagę na szereg umów, dotyczących postępowania pojednawczego i sądownictwa rozjemczego, zawartych przez Szwajcarę z innymi krajami i przedstawiających przykład dla innych państw. W dalszym ciągu mówca powitał polską i holenderską rezolucję, które obie głoszą zasadę pokojowego regulowania wszelkich konfliktów. W zakończeniu swych wywodów Motta zalecał, aby Rada Ligi Narodów również ważne sprawy rozpatrywała na posiedzeniach publicznych. Przemówienie zostało przyjęte okłaskami.

DALSZE OBRADY.

Genewa, 12 września. (PAT.). Po prezydencie Motta przemawiał rumuński delegat Lupu, który zwrócił się do Zgromadzenia z apelem wytrwałego kontynuowania wysiłków w celu zorganizowania trwałego pokoju. Z kolei zabrał głos szef kanadyjskiej delegacji

Dandurand. Wypowiedział się on za metodą likwidowania konfliktów międzynarodowych w drodze sądownictwa rozjemczego. Delegat Chili Willegas poparł w swem przemówieniu propozycję polską i holenderską.

OBRADY KOMISJI

Genewa, 12 września. (PAT.). Dziś popołudniu przystąpiły do pracy trzy komisje Zgromadzenia Ligi, a m. in. komisja trzecia, rozbrojeniowa, pod przewodnictwem min. Benesza. Rozpoczęto generalną dyskusję nad cało-

kształtem problemu rozbrojenia. Głos zabierali Loudon (Holandia) i Sandler (Szwecja). Komisja zajmie się zbadaaniem rezultatów prac przygotowawczego komitetu rozbrojeniowego oraz wniosków polskiego i holenderskiego.

KTO WEJDZIE DO RADY LIGI NARODÓW.

Berlin, 12 września. (PAT.). „Vossische Zeitung” donosi z Genewy, że jest rzeczą niemal pewną, że Belgia uzyska prawo ponownego obioru do Rady Ligi. Na miejsce Czechosłowacji zglo-

szone są właściwie tylko dwie kandydatury, mające widoki wyborów, a mianowicie: Kanada i Finlandja, na miejsce zaś Salvadoru z całą pewnością wybrana zostanie Kuba.

POMNIK MATTEOTIEGO W BRUKSELI



Podczas odbywającego się obecnie posiedzenia Egzekutywy Międzynarodówki Socjalistycznej, nastąpiło odsłonięcie pomnika tow. Matteotti'ego, zamordowanego przed 3 laty przez siepaczy faszystowskich.

Pomnik znajduje się w Domu Ludowym, gdzie pozostanie aż do chwili, gdy wybijie godzina wyzwolenia Włoch i pomnik można będzie przenieść do ojczyzny męczennika socjalistycznego.

ło się znaczenie Polski, jako czynnika pokojowego.

Inicjatywa polska i twarde prace naszej delegacji nad doprowadzeniem do pomyślnego skutku tej in-

icjatywy, nakłada na Państwo Polskie obowiązek trwania na straży pokoju i dalszego utrwalania go.

J. S.

**2 PAŹDZIERNIKA DZIEŃ MŁODZIEŻY
ROBOTNICZEJ
II GI BIEG ULICZNY MŁODZIEŻY**

W dniu święta młodzieży robotniczej, 2-go października, odbędzie się w Warszawie wzorem roku ubiegłego II BIEG ULICZNY MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ. Trasa wynosi 3150 metrów i bieg będzie ulicami: Boisko „Skry”, Okopowa, Leszno, Żelazna, Wolność, Boisko „Skry”.

Na bieg przeznaczone będą liczne nagrody instytucji robotniczych, a m. in. wielki puchar przechodni Redakcji „Ro-

botnika”. W biegu mogą brać udział członkowie klubów robotniczych, T. U. R.-a, oraz niezorganizowani z pośród młodzieży robotniczej.

Zapisy zgłaszać należy w Czytelni Pism T. U. R., Al. Jerozolimska 6, I piętro codziennie od 7—9 wiecz. Wpisowe wynosi 20 groszy od uczestnika. Termin zapisów upływa z dniem 28-go września. Zapisy zgłoszone po terminie nie będą uwzględniane.

**SPRAWA ZWROTU OPŁAT ZA KSZTAŁCENIE
DZIECI PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH**

Delegacja Centralnej Komisji Porozumiewawczej Zw. Zaw. Prac. Państwowych, została przyjęta wczoraj przez min. oświecenia d-ra Dobruckiego, któremu wręczyła szerzej umotywowany memoriał w sprawie uregulowania systemu i wysokości zwrotu opłat za kształcenie dzieci pracowników państwowych w prywatnych szkołach średnich.

Kwestję wymaganych przez władze zaświadczeń o braku miejsc w państwowych zakładach ogólnokształcących p. minister przyrzekł załatwić w dniu dzisiejszym; podane też zostanie

ponownemu zbadaniu obliczenie rzeczywistych kosztów kształcenia ucznia w państwowej szkole średniej, co niewątpliwie powinno zwiększyć sumę, zwracaną pracownikom przez skarb państwa. Dalej p. minister oświadczył, że rozszerzenie rozporządzenia o prawie do zwrotu opłat szkolnych za dzieci funkcjonariuszów państw. — na pracowników, kształcących więcej, niż czworo dzieci, nastąpić może po uprzednim uzgodnieniu tego zagadnienia z ministrem skarbu.

Wnioski w powyższych sprawach min. Dobrucki przedstawi Radzie Ministrów.

**NOWA PODWYŻKA TARYFY POCZTOWEJ
I KOLEJOWEJ?
NOWY SKOK DROŻYZNY?**

„Naprzód” krakowski donosi, że od 10 b. m. obowiązuje podwyższona taryfa pocztowa na paczki, sięgająca od 33 do 100 procent.

Z drugiej strony min. Romocki podobno projektuje podwyżkę taryf kolejowych o 10 do 15 proc. z dniem 1 stycznia 1928 r.

Czy to prawda? Czy to mają być środki walki z drożyzną, tylekrotnie zapowiadanej i głoszonej przez Rząd?

Sądźmy, że to byłyby raczej żarty z drożyzny i z trapiącej przez nią ludności ubogiej?

Czekamy wyjaśnienia...

**KIEDYŻ WRESZCIE LICZNIKI PRZESTANĄ
LICZYĆ?!**

Kilka dni temu prasa doniosła o dymisji inż. Jasińskiego w związku ze złem funkcjonowaniem liczników. Nie wiemy, czy dymisja była dobrowolna, czy nie, ale faktem niezbitym jest, że liczniki funkcjonują źle, co stwierdziła specjalna Komisja, powołana przez min. Miedzińskiego i co potwierdzają wciąż nanowo abonenci.

Tymczasem o zniesieniu liczników nie słyhać, mimo, że p. Miedziński zobowiązał się do tego wobec współpra-

cownika „Epoki” z chwilą, gdy wadliwość funkcjonowania liczników zostanie stwierdzona.

Sytuacja jest więc taka: liczniki są ciężarem dla ludności, liczniki funkcjonują źle, min. Miedziński winien — wedle własnego przyrzeczenia — zniesić liczniki. A mimo wszystko liczniki trzymają nad ludnością, nad p. Miedzińskim, nad Rządem i Polską, bo tak chce PAST-a, tak chce kapitał!

**KOMITET WYKONAWCZY MIĘDZYNARODÓWKI
O ROZBROJENIE**

Bruksela, 12. 9. (AW.) Egzekutywa socjalistycznej międzynarodówki robotniczej po wysłuchaniu referatu Albardas'a, przyjęła rezolucję Bauera i Renaudela, wzywając socjalistów, czynnych w Lidze Narodów,

do wystąpienia za rozbrojeniem światowym. Uchwalono podjąć w drugiej połowie października r. b. we wszystkich krajach wielką kampanję za rozbrojeniem.

SPORT ROBOTNICZY

Bruksela, 12. 9. (AW.) Plenum Międzynarodówki zajmowało się na dzisiejszym posiedzeniu przeważnie sprawami sportowymi. Przyjęto re-

zolucję wzywającą organizacje robotnicze do najenergiczniejszego popierania robotniczego ruchu sportowego.

**ZAMORDOWANIE WICEKONSULA WŁOSKIEGO
W PARYŻU**

Paryż, 12. 9. (PAT.) Rano przybył do konsulatu włoskiego interesant i zażądał widzenia się z wicekonsulem. Wprowadzony do gabinetu wicekonsula, nieznanymi odrazu strzelił doń dwukrotnie, raniąc go w prawą rękę i lewą pierś. Zabójca usiłował zbiec lecz został schwytyany. Wicekonsul hr. Nardini wkrótce zmarł. Sprawca morderstwa zapytywany o motyw jego czynu, odmówił odpowiedzi. O ile wiadomo, domagał się on kilka-

rotnie od wicekonsula, aby ten wyjechał u władz włoskich udzielenie paszportu zagranicznego, bawiacej we Włoszech żonie zabójcy, który, jak się zdaje, jest emigrantem włoskim.

Paryż, 12. 9. (PAT.) Zabójca wicekonsula włoskiego został osadzony w więzieniu Sante. Jest on w dalszym ciągu w stanie prostracji i osłupienia, które uniemożliwiają indygaację. Nazwisko jego zostało ustalone.

